
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 4/2024  Συνεδρίασης της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 67/2024 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για τη γνωμοδότηση για την μετάθεση συμβατικού χρόνου υλοποίησης των 
παραδοτέων της Σύμβασης με τίτλο: «Επισκευή, αποκατάσταση βλαβών, ανακατασκευή μερών και 
επαναφορά σε πλήρη λειτουργία, των εκτός λειτουργίας αναβατήρων του Χ.Κ. Φαλακρού». 

 
 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 9-2-2024 ημέρα Παρασκευή και ώρα 11:00π.μ. πραγματοποιήθηκε με 
μεικτό τρόπο, διά ζώσης στο γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος 
όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή. και με τηλεδιάσκεψη, η τακτική συνεδρίαση της Περιφερειακής 
Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την 
ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/37524/840/5-2-2024 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε 
μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 (όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει).  
Παρόντες ήταν: οι κ.κ.:1) Ευκαρπίδης Νικόλαος Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, 
2) Ιγνατιάδης Στυλιανός μέλος,  3) Ισμαήλκο Φατήχ μέλος, 4)Μπαχαρίδου Φανή μέλος, 5) 
Παυλακάκη Βασιλική μέλος, 6) Οσμάν Πεχλιβάν Αχμέτ αναπληρωματικό μέλος, 7) Δελησταμάτης 
Βασίλειος μέλος, 8) Αντωνιάδης Κωνσταντίνος αναπληρωματικό μέλος και 9) Παπαεμμανουήλ 
Γρηγόριος  μέλος.  
Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1), Κόντος Κωνσταντίνος μέλος 2)Κουρτίδης Κωνσταντίνος μέλη οι οποίοι 
απουσίαζαν αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Φωτεινή Νταντή. 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα τα εννέα μέλη, ο Πρόεδρος της 
Περιφερειακής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 
Στη συνέχεια, αποφασίσθηκε, σύμφωνα με το άρθρο 168 του Ν.3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει, ομόφωνα από τα μέλη της οικονομικής επιτροπής, η συζήτηση του πρώτου εκτός ημερήσιας 
διάταξης θέματος.  

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 67: Εισηγούμενη το πρώτο θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. 
Δράμας με το υπ’ αριθμ. πρωτ.: 1050/ 2-2-2024 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής τα 
εξής:  

Σας αποστέλλουμε την υπ’ αριθμ. 150/1-2-2024 γνωμοδότηση της Επιτροπής της περ. β’ της παρ. 
11 του άρθρου 221 του Ν. 4412/2016 η οποία συγκροτήθηκε βάσει της υπ’ αριθμ. 6410/21-06-2022( 
ΑΔΑ: 9ΩΖΤ7ΛΒ-4ΩΛ) απόφασης του Προϊσταμένου της Δ/νσης Τεχνικών Έργων της Περιφερειακής 
Ενότητας Δράμας, αναφορικά με την μετάθεση του συμβατικού χρόνου υλοποίησης των 
παραδοτέων της Σύμβασης με τίτλο: «Επισκευή, αποκατάσταση βλαβών, ανακατασκευή μερών και 
επαναφορά σε πλήρη λειτουργία, των εκτός λειτουργίας αναβατήρων του Χ.Κ. Φαλακρού».  

Η Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη:  

1. Τις διατάξεις του Ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις οδηγίες 201/24/Ε και 2014/25/ΕΕ)» (Α’147). 

2. Την  με αριθ. πρωτ. 7740/17-08-2021  διακήρυξη (ΑΔΑΜ: 21PROC009082586). 

3. Την  με αριθ. πρωτ. 1462/14-02-2022, (ΑΔΑ: ΨΣΕ97ΛΒ-ΙΙΒ, ΑΔΑΜ:22SYMV010049686 2022-
02-14) σύμβαση με τον ανάδοχο για την υλοποίηση της πράξης. 

4. Την με αριθ. πρωτ. 6410/21-06-2022 (ΑΔΑ: 9ΩΖΤ7ΛΒ-4ΩΛ) απόφαση ορισμού Επιτροπής 
Παρακολούθησης και Παραλαβής και Επόπτη της σύμβασης. 

5. Το υπ’ αριθμ. 10243/23-09-2022 1ο Πρωτόκολλο Οριστικής Παραλαβής της Σύμβασης 
υπογεγραμμένο από την Επιτροπή Παρακολούθησης και Παραλαβής και την υπ’ αριθμ. 10302/26-
06-2022 έγκρισή του. 

ΑΔΑ: 9Ε357ΛΒ-718



6.  Το υπ’ αριθμ. 12562/19-12-2022 2ο Πρωτόκολλο Οριστικής Παραλαβής της Σύμβασης 
υπογεγραμμένο από την Επιτροπή Παρακολούθησης και Παραλαβής και την υπ’ αριθμ. 12563/19-
12-2022 έγκρισή του. 

7. Το έγγραφο της αναδόχου εταιρείας «ΥΙΟΙ Ν. ΝΟΥΛΙΚΑ Ο.Ε» με το οποίο αιτείται την 
μετάθεση του συμβατικού χρόνου υλοποίησης των παραδοτέων της Σύμβασης με τίτλο: «Επισκευή, 
αποκατάσταση βλαβών, ανακατασκευή μερών και επαναφορά σε πλήρη λειτουργία, των εκτός 
λειτουργίας αναβατήρων του Χ.Κ. Φαλακρού» και το οποίο αποτελεί και αναπόσπαστο κομμάτι της 
παρούσας γνωμοδότησης.  

8. Ότι η διάρκεια της σύμβασης ορίζεται στα δύο έτη από την ημερομηνία υπογραφής της, ήτοι 
από 14-02-2022 έως 14-02-2024. 

9. Ότι το χρονικό διάστημα της μετάθεσης του συμβατικού χρόνου υλοποίησης των παραδοτέων 
της Σύμβασης μπορεί να είναι ίσο ή μικρότερο από τον αρχικό συμβατικό χρόνο παράδοσης. 

10. Το γεγονός ότι το αίτημα της αναδόχου εταιρείας «ΥΙΟΙ Ν. ΝΟΥΛΙΚΑ Ο.Ε» υποβλήθηκε 
εμπρόθεσμα δηλαδή πριν την λήξη ολοκλήρωσης του συμβατικού χρόνου της υπ’ αριθμ. 1462/14-
02-2022 σύμβασης. 

11. Ότι η καταστροφή του οικίσκου σταθμού τερματισμού εναέριου διθέσιου αναβατήρα ΕΑ2 και οι 
εκτεταμένες ζημιές σε οικίσκο σταθμού αφετηρίας εναέριου διθέσιου αναβατήρα ΕΑ2 προκλήθηκαν 
από ισχυρά καιρικά φαινόμενα και δεν αποτελούν αντικείμενο της σύμβασης. 

12. Ότι μετάθεση επιτρέπεται μόνο όταν συντρέχουν λόγοι ανωτέρας βίας ή άλλοι ιδιαιτέρως 
σοβαροί λόγοι, που καθιστούν αντικειμενικώς αδύνατη την εμπρόθεσμη υλοποίηση των παραδοτέων 
της σύμβασης και στις περιπτώσεις μετάθεσης του συμβατικού χρόνου δεν επιβάλλονται κυρώσεις. 

13. Ότι η μετάθεση του συμβατικού χρόνου υλοποίησης των παραδοτέων της Σύμβασης δεν 
τροποποιεί το οικονομικό αντικείμενο της σύμβασης.  

14. Το γεγονός ότι δεν μπορούν να πραγματοποιηθούν οι προβλεπόμενες από την σύμβαση 
εργασίες στον εναέριο διθέσιο αναβατήρα ΕΑ2 εάν δεν προηγηθεί η αποκατάσταση των 
προαναφερθέντων ζημιών,  

γνωμοδότησε υπέρ της μετάθεσης συμβατικού χρόνου υλοποίησης των παραδοτέων της Σύμβασης 
με τίτλο: «Επισκευή, αποκατάσταση βλαβών, ανακατασκευή μερών και επαναφορά σε πλήρη 
λειτουργία, των εκτός λειτουργίας αναβατήρων του Χ.Κ. Φαλακρού» κατά δύο(2) έτη ήτοι έως τις 14-
02-2026.  

Λαμβάνοντας υπόψη το το άρθρο 6, παρ. 6.1 της εγκεκριμένης διακήρυξης σύμφωνα με το οποίο 

« αιτιολογημένη απόφαση του αρμόδιου αποφαινόμενου οργάνου, η οποία εκδίδεται ύστερα από 
γνωμοδότηση του οργάνου της περ. β’ της παρ. 11 του άρθρου 221 του ν. 4412/2016, ο συμβατικός 
χρόνος υλοποίησης των παραδοτέων της σύμβασης μπορεί να μετατίθεται. Μετάθεση επιτρέπεται 
μόνο όταν συντρέχουν λόγοι ανωτέρας βίας ή άλλοι ιδιαιτέρως σοβαροί λόγοι, που καθιστούν 
αντικειμενικώς αδύνατη την εμπρόθεσμη υλοποίηση των παραδοτέων της σύμβασης. Στις 
περιπτώσεις μετάθεσης του συμβατικού χρόνου δεν επιβάλλονται κυρώσεις.»,  

Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 
ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 

για την έγκριση της μετάθεσης του συμβατικού χρόνου υλοποίησης των παραδοτέων της Σύμβασης 
με τίτλο: «Επισκευή, αποκατάσταση βλαβών, ανακατασκευή μερών και επαναφορά σε πλήρη 
λειτουργία, των εκτός λειτουργίας αναβατήρων του Χ.Κ. Φαλακρού» κατά δύο(2) έτη ήτοι έως τις 14-
02-2026, για τους λόγους που αναφέρονται στο σκεπτικό της γνωμοδότησης.  

 
Η Περιφερειακή Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση  

 
Α Π ΟΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α  

 

Εγκρίνει την μετάθεση του συμβατικού χρόνου υλοποίησης των παραδοτέων της Σύμβασης με τίτλο: 
«Επισκευή, αποκατάσταση βλαβών, ανακατασκευή μερών και επαναφορά σε πλήρη λειτουργία, των 

ΑΔΑ: 9Ε357ΛΒ-718



εκτός λειτουργίας αναβατήρων του Χ.Κ. Φαλακρού» κατά δύο(2) έτη ήτοι έως τις 14-02-2026, για τους 
λόγους που αναφέρονται στο σκεπτικό της γνωμοδότησης.  

 
 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  67/2024. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
                 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

    ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
             ΕΥΚΑΡΠΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

 
 
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 

 
                             ΙΓΝΑΤΙΑΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 
                             ΙΣΜΑΗΛΚΟ ΦΑΤΗΧ 
                             ΜΠΑΧΑΡΙΔΟΥ ΦΑΝΗ 
                             ΠΑΥΛΑΚΑΚΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ 
                             ΟΣΜΑΝ ΠΕΧΛΙΒΑΝ ΑΧΜΕΤ 
                             ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 
                             ΑΝΤΩΝΙΑΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 

 

 

ΑΔΑ: 9Ε357ΛΒ-718


		2024-02-19T12:26:20+0200
	Athens




